τὰς

f) *Pædagog.* I. III. p. 262. 263. 266. edit. Potter.

τὰς Ἰοῖς ἀνδράσι. - - - Τῷτο δὲ τῷ ἀνδρὸς τῷ σύνθημα, τὸ γένειον, διὸ καταφάνεται ὁ αὐτὴς πρεσβύτερον ἐστι τῆς Ἔυας, καὶ σύμβολον τῆς κρέιτους Φύσεως - - - Τὸ δὲ τῆς ἀνδρώδης Φύσεως σύμβολον, τὸ λάσιον, παρανομεῖν αἰνότιον. Τὸ δὲ καλλώπισμα τῆς λειάνθεως, Θερμάνομαι γαρ οὐπὸ τῷ λόγῳ, εἰ μὲν ἐπὶ τῷς ἀνδρας, Θηλυδρίᾳ. οὐ δὲ ἐπὶ τὰς γυναικας, μοιχῷ. ἄμφω δὲ ὅτι μάλιστα πορρωτάτω τῆς ἡμετέρας ἐκτοπισέον πολιτείας. ἀλλὰ καὶ αἱ τείχες τῆς καθαλῆς ύμῶν πᾶσαι ἡριμημέναι, Φησὶν ὁ Κύριος. ἡριθμηνται δὲ καὶ ἐπὶ τῷ γεννιῷ. καὶ μὴν καὶ αἱ παρ' ὅλον τὸ σῶμα. οὐδὲ ὅπως τι δὲν ἐκτελέσουν παρὰ τὴν προσάρεσιν ήτοι τὴν ἐγκατητιθμημένην τῷ ἀυτῷ Θελήματι. - - - Οὐ γαρ Θέμις ἐκτῆλαι ποτὲ τὸ γένειον, τὸ κάλλος τὸ σύμφυτον, τὸ γενναῖον κάλλος.

Πρῶτον ὑπηνήτην. Ἐπερχαριεσάτη ἥβη.

*Eum autem, qui vir est, pecti & tonderi, crines componentem ad speculum, genasque radi, velli, ac deglabrari, quomodo non est plane muliebre? & certe nisi quis eos nudos videbit, mulieres esse putaverit. - - - Hæc est fornicatoria & impia insidiarum ratio. Deus enim voluit feminam quidem esse glabram ac levem, sola coma, sicut equum juba, sponte naturæ exultantem: virum autem cum sicut leones barba ornasset, virilem etiam fecit. bir-*

juto

suto pectore , quod quidem est roboris & imperii indicium. Ita etiam gallos, qui pro galinis decertant , cristis tanquam galeis ornavit. Hos autem pilos Deus tanti facit, ut eos simul cum prudentia jubeat adesse viris.

Hoc viri signum, barba scilicet , per quod vir appareat , est Eva antiquius , & signum melioris naturæ. -- Id ergo violare, quod est virilis naturæ signum, scilicet hirsutum, est impium. Lævoris autem ornamentum ( ipsum enim verbum me accedit ) si propter viros fiat , est effeminati : si propter feminas autem, adulteri : utrumque autem est a nostra republica longissime relegandum. Quin etiam vestri quoque capitis omnes capilli numerati sunt , ait Dominus. g) Sunt autem etiam pili in barba numerati, atque adeo etiam, qui sunt in toto corpore : non est ergo vellendus præter Dei institutum, qui voluntate ejus annumeratus est. -- Nefas est enim barbam vellere , que est pulcritudo generosa & ingenua

Primo barbatum , namque hæc gratissima pubes. h)

Eandem plane in sententiam Cynicus etiam loquitur apud LVCIANVM. i) Τγεότητα καὶ λειότητα σαρκὸς γυναιξὶ πέπειν ἡγεντο ( ὁ

πα-

g) Matth. X, 30.

h) Versus est HOMERI Odyss. X. v. 279.

i) In Cynico, T. Opp. II. p. 724. ed. Græv.

παλαιοί) αὐτοὶ δὲ ὡσπερ ἦσαν οἱ Φάινεθαι αὐδεῖς ἥθελον. Καὶ τὸν πώγωνα κόσμου αὐδεῖς εὐόμιζον, ὡσπερ οἱ ἵππων χάιτην, οἱ λεόντων γένεια. Οἰς ὁ θεὸς ἀγλαΐας οἱ κόσμοι χάριν προσέθηκε τινα. Μάτωσι δὲ οἱ τοῖς αὐδεῖσι τὸν πώγωνα προσέθηκεν. Εκέινοι δὲ ἐγὼ ζηλῶ τὰς παλαιὰς, οἱ ἐπέιναις μιμεῖθαι βέλομαι. *Carnis mollitiem ac levorem decere mulieres existimabant veteres: ipsi vero sicuti erant, ita viri quoque videri volebant: ac barbam quidem cultum viri ducebant, ut & equorum jubam & leonum barbam, quibus Deus quædam ad splendorem & ornatum apposuit: Sic & viris barbam apposuit. Illos igitur ego æmular, veteres, inquam, illos imitari volo.* Animi etiam virilis, sive fortis nota reputata fuit barba promissa, uti contra abrasa effeminati. Hinc Lacedæmonii eos, qui ex prælio cum Thebanis commisso aufugerant, *Tresantumque, sive Trepidantium nomen* inde acceperant, barbam ex parte radere coegerunt, ex parte vero promittere, κ) ξυρᾶθαι μέρος τῆς ὑπήνυμς, μέρος δὲ τρέφειν.

## §. V.

Deinde & libertatis barba fuit indicium. Nam servos quidem & mancipia barbam aflare, aut promittere, non patiebantur veteres; poteratque proinde ex mento, servusne quis

k) PLUTARCH, in *Ageſil.* p. 612.

quis esset, an homo ingenuus cognosēi. Idem nostra etiam memoria Russorum nōs fuit. Non diu enim est, quando magna illorum pars, si barbam ponere cogeretur, præcipuum sē libertatis<sup>1)</sup> signum atque decus amissuros judicavit. Quocirca parum absuit, quin rebellionem concitassent adversus Principem suum, cum hic barbam eos radere, ad morem aliarum Europæ gentium, iussisset.

## §. VI.

Commemorata autem hæc a me hactenus fine non sunt alio, nisi ut ratio hinc intelligeretur, quare pœna tam gravi Ammonitas affecerit Davides. Injuria atrox viris facta, quos inviolatos esse vult jus gentium, ultionem utique requirebat severam. Barbam illis radere, quid erat ex opinione gentis utriusque, Israeliticæ & Ammoniticæ, nisi ignominiam inferre, qua major excogitari haud posset. Tollebatur decus virorum prorium,

au-

1) Observatum hoc est AVBRYO de la MOTRAYE in *Travels through Europe, Asia, & into part of Africa*, ex quo retulit ARMAND de la CHAPELLE in *Bibliothèque Angl.* T. XII. P. I. p. 152. „Mr. de la Motraye nous dit que la dernière rébellion, dont le Czar a été menacé, venoit de ce qu'il vouloit obliger ses Sujets à se faire raser, comme les Européans. La Barbe est parmi tous ces peuples une marque d'honneur & de liberté, n'y ayant que les Esclaves à qui on la coupe.“

auserebatur libertatis signum; imprimebatur vero animi effeminati & status servilis nota. Quibus rebus quid esse poterat contumeliosius apud gentes ornamenti illius virilis ad superstitionem usque, nec minus libertatis suæ amantissimas? Quid nostri non facerent Principes, si legati ipsorum, quos, amoris & benevolentiae testificandæ caussa, ad aulam aliquam misissent, alapis illic aut virgis, procerum tuas jussuque Principis, publice cæderentur? Apud Hebræos pecularis etiam accedebat ratio, cur gravissime ferri deberet illa contumelia. Vetuerat enim lex radi יקוח פאת extremitatem barbæ, seu partem barbæ illam, quæ ex mento gignitur dependetque. Hac igitur ipsos qui privabat, vel ex toto vel ex parte, efficiebat sane, ut contra legis institutum viderentur vivere, destituti scilicet eo, quo lex eosdem carere noluerat.

## §. VII.

Ad supplicium, cui Ammonitas tradidit Davides, quod attinet, varia commenti sunt viri eruditii, quibus crudelitatem ejus excusarent. Immane enim videbatur, & plus quam belluimum, ob solas barbas resectas ferris dissecare, postellis ferratis lacerare, securibus concidere, &c., quod a plerisque additur, in fornace lateritia comburere m) ho-

m) 2 Sam. XII, 31.

homines, etiam illos, qui neque auctores fuerant ignominia, legatis Davidis illatæ, neque forsan ulla ratione eam probaverant. Quocirca J O. A N D R. D A N Z I V S, celeberrimus quondam Jenensium philologus, commentarye singulari n) id egit, ut Davidem Ammonitas non mortis suppicio multasse, sed ad ligna serrâ scindenda, ad ferri fodinas, & ad lapicidinas damnasse, evinceret. Hæc nimurum significari existimavit phrasibus וַיָּשֶׁב (pro quo in libris Chronicorum o) est, וַיָּשֶׁר, error fortasse librarii) בְּמִגְרָה וּבְחַרִצֵּי הַכְּרָזֵל, וּבְמִגְרָה הַכְּרָזֵל, quas tamen, quum significatus vocum phrasiumque nativus ususque haud repugnet, non reperio quid vetare possit, quo minus sic interpretetur: *Subjecit eos serræ, & tribulis ferreis ac securibus ferreis.* Supplicia, fateor, sunt dira, sed atroc etiam, ut ex superioribus liquet, fuit injuria, qua affecti legati Davidis: auxerantque fortassis Ammonitæ culpam fævitia, durante bello, quod per biennium ad minimum gestum fuit, in Israelitas captos exercita. p) Militat porro pro expositione illa  
*Pars X.* L usus

n) *Davidis in Ammonitas devictos mitigata crudelitas.* Jenæ 1710.

o) 1. Chron. XX, 3.

p) Superior quidem in bello isto fuit Davides; quin tamen

usus suppliciorum talium, in regionibus istis haud infrequens. Tribulis certe ferreis, seu ferro munitis, Gileaditarum corpora lacera-  
verant Syri, quibus propterea justam poenam denunciat Amosus his verbis: q) רַא אֲשִׁיבָנִי עַל דֶּרֶשׂ כְּחֹצֹת הַבָּرֶךְ אַתְּ הַגְּלֵד. Non revocabo illud, quod decrevi, de Aramaeis perdendis, propterea quod tribulis ferreis triturarunt Gileaditas. Accidit hoc temporibus Jehu & Joachasi, regum Israeliticorum, quibus regnantibus Chasael & Benhadad Israelitas, eos praesertim, qui trans Jordanem incolerent, misere afflixerunt. r) De serræ autem suppicio, quo inde a capite ad imam usque ventris dissectum fuit corpus, pariter constat, quod usitatum fuerit orientalibus. Neque enim spernenda temere est Judæorum traditio s) de Jesaia propheta, Manassis regis jussu illud passio, praetertim quum epistolæ ad Hebraeos scriptor confirmare illam videatur. t) Forsitan quoque de eodem suppicio intelligi debet, quod Amosus u) de

tamen in pugna, in eruptionibus excursionibusque Israelitarum aliqui, ut fieri solet, in hostium venerint manus, vix potest dubitari.

q) Cap. I. v. 3.

r) 2. Reg. X, 32. sqq. XII, 3. 7. Cf. Cap. VIII, 12.

s) Jevammot fol. 49. col. 2. Sanhedrin fol. 103. col. 2. Cf. Falkut Schimonii f. 38: col. 3. & 4. edit. Ven.

t) Hebr. XI, 37.

u) Cap. I, 13.

de ipsis refert Ammonitis, eos *feminas Gileaditarum gravidas diffidisse*. Græcis etiam non plane ignotum illud fuisse, ex verbis intelligitur feminæ in tragœdia viriliter se gerentis, apud CLEMENTEM Alexandrinum: x)

Ἄ δὲ ἐκπυθέθαι τῆς ἐμῆς χειρίσεις Φρενὸς,  
Οὐτ' ἀν κατάιθων, γέτε κρατὸς ἐξ ἄνεψ  
Δεινὺς καθεὶς πρίονας ἐις ἄνεψ πόδας,  
Πύθοι ἀν· γέδε εἰ δεσμὰ πάντα πεσθάλοις.

*Ex mente sed mea quæ vis resuscitere,  
Non audies, nec si cremes, serras graves  
Nec capite summo si ad pedes imos liges,  
Nec si trecentis vincias me vinculis.*

Hinc ad Romanos transiit, in quibus Caligula multos honesti ordinis, deformatos prius stigmatum notis, ad metalla, aut ad viarum munitiones, aut ad bestias condemnavit, aut bestiarum more quadrupedes cavea coercuit, aut MEDIAS SERRA DISSECVIT, testante SVETONIO. y) Novum igitur, aut plane inusitatum non fuit, quod hac in re egit Davides.

### §. VIII.

Confirmat porro interpretationem illam ingenium orientalium sævius. Est genti ferre cuivis indoles sua propria, quam confi-

L 2

dera-

x) Stromatum lib. IV. p. 585.

y) In Caligula cap. XXVII. Vide ibi CASAVBONVM.

derari maxime oportet , si de actionibus ab eadem suscepitis ferendum sit judicium. Fuit vero, ut est hodienum, orientalium animus in truculentiam admodum proclivis, propero astum, quo agitabatur, innatum. Hinc quod gentes aliae, minus feroce, factum interpretabant immane , & ab humanitatis ipsiusque naturae lege abhorrentissimum, id sibi illi justitiae optime convenire existimabant. Sic in hostes bello captos quidvis sibi ex jure licere putabant, quam pecorum loco haberi solerent ab omnibus ; quos proinde servare in vivis, vel quomodo cunque, maximis etiam cruciatibus, necare victori minime esset nefas. Fuerit ergo Davides mitis & humanus erga Israelitas suos ; adversus exterros, bello subjugatos, animum orienti proprium, h. e. durum, immitem, atque adeo truculentorem minime exuit. Demonstravit certe illum erga Moabitas, prælio superatos, quando eos, humi procumbere jussos, ad funis mensuram interfecit, servata vix parte tertia. z) Non est nostris ex moribus judicium formandum de actionibus orientalium. Quis hodie princeps lasciviæ & salacitatis notam apud nos effugiat, si tot alat uxores, tot pellices, quot aluisse legimus Davidem , Salomonem, Rehabeamum, Abiam & Joasum ? Nec reperimus

z) 2. Sam. VIII, 2.

mus tamen usquam, eos propterea a scriptoribus divinis culpari. a) Abierat res illa in morem publicum, atque ob hoc ipsum, quum nemo illa offenderetur, crimen vacare putabatur.

## §. IX.

Suppetit tamen aliquid, quod isti Davidis crudelitati (nam quo minus nostra existimatione sic vocetur, non intercedo) minuenda possit conducere. Scilicet non in populum Ammonitarum universum diris illis suppliciis saevisse arbitror Davidem, sed in ejus tantum principes, per civitates sparsos, eos maxime, qui autores suasoresque extiterant Chanuno, ut tam ignominiosè haberentur legati a Davide missi. Dicitur quidem Davides *ferræ* certi subiecisse P O P V L V M e civitatibus eductum; sed ut per *populi* vocabulum plebem hic designari existimemus omnem, nulla cogit necessitas. Solos enim si intelligamus proceres, sensum admittemus usui loquendi Hebreworum neutiquam repugnantem. Quoties enim congregatus in codice sacro dicitur *populus*, ubi manifestum est de solis agi senioribus atque antistitibus, populum universum repräsentantibus? Sit nobis in re no-

L 3

tis-

- a) Salomoni non tam copia uxorum atque pellicum vitio vertitur, quam studium placandi exteris, quæ in illarum numero erant, nimium: quo factum sit, ut simulacrorum se tradiderit cultui. i. Reg. XI, 3.

tissima instar omnium 1. Sam. VIII, 7. ubi Samuel morem gerere jubetur POPVLO, regem postulanti. At vero SENIORES vocati fuerant antea, versu quarto, qui hic dicuntur *populus*. Quod autem Davides Ammonitas cunctos internectione haudquaquam deleverit, ex historia palam est, & prophetarum e concionibus, quæ docent, diu etiam postea superfluisse gentem Ammoniticam. Sic in iis, qui Davidi exuli alimenta apporabant, b) Schobi reperiebatur, Nachifi filius, qui fratri Chanuno in imperio fortasse successerat. Amolus propheta c) Rabbæ, urbi Ammonitarum principi, exustionem, Regi vero & Principibus exilium minatur: repetitque minas easdem Jeremias, d) quod egissent Ammonitæ crudeliter cum Israelitis trans Jordanem incolentibus, terrasque his suas eripuissent. Et cum idem populus de calamitate, Judæorum genti a Babylonii illata, mirifice esset latatus; hinc regionem ejus desolatum, Arabibusque occupatum iri nunciat Ezechiel. e) Nehemiæ tempore Judæi complures uxores duxere Ammoniticæ, reprehensi propterea a Nehemia castigatique, f) Ex quibus sane clarum est, Ammonitas, etiam post cladem illam, gentem fuisse satis

po-

- b) 2. Sam. XVII, 27.  
d) Cap. XLIX, 1. sqq.  
f) Neh. XIII, 23. 25.

- c) Cap. I, 14. 15.  
e) Cap. XXV, 3. sqq.

potentem atque claram : fuisse autem profecto nulla , si supplicio quodam universali plebejos juxta ac primores e medio sustulisset Davides.

## §. X.

De verbis autem : **מלך**容易にassentiar DANZIO , neganti, indicari illis , quod per *fornacem lateritiam traduxerit* Davides , seu in illa combufferit Ammonitas. Cardo rei in voce vertitur, quam Masorethæ legi jubent **במלך**, quod vocabulum apud Jeremiam g) & Nahumum h) de *fornace* adhibetur , in qua excoquuntur *lateres*. Videntur vero illi non alia ratione ducti, nisi quod, si ex nomine **מלך rex**, & Suffixo tertiae personæ composita esset vox , scribi oportuiffe judicarent **במלךם**, cum Suffixo masculino, quia ad Ammonitas spectaret Pronomen. Sed hanc quidem difficultatem feliciter jam sustulit DANZIVS, i) allata in medium observatione de enallage Generis , in Suffixis **מ** & **ל** haud infrequenti. Legi igitur comode vox potest **במלך**, vertique *una cum* (id enim saepius significare **ב** CHRISTIANVS NOLDIVS k) egregie docuit ) *rege ipsorum*. Græcos interpretes quos, quia ver-

L 4

ba

g) Cap. XLIII, 9.

h) Cap. III, 14.

i) Dissert. cit. §. XXXV.

k) In Concord. partic. p. 147.

ba sic reddiderunt : διγαγεν αυτος δια τη πλωθις, eodem modo legisse appetet, quo legi volunt Masorethæ, non moror, quum litteras illos figura similes, & in his etiam ב & כ, sæpen numero confudisse, satis sit compertum. Quod autem verbis, אותם במלכ, non mortis supplicium aliquod, sed poena significetur multo levior, illa puta exilio, vero mihi videtur simile, primum ob silentium scriptoris libri prioris Chronicorum, l) qui, si igni etiam tradidisset Davides Ammonitarum aliquos, procul dubio ipse quoque vel verbulo indicasset supplicium, omnium sane atrocissimum, adeoque magis quam cetera commemoratione dignum. Quod si vero in exilium tantum nonnullos, simul cum rege, pepulit, sive in captivitatem abduxit, præteriri res poterat, quippe per se nota, quum in bellis orientalium fere omnibus soleret contingere. Neque enim permansurum in fide credebant victores populum devictum, nisi alio transferretur, pars saltem ejus nobilior. Deinde Verbum העביר passim usurpari constat de *translatione*, quæ fit ex uno loco in aliud : quod exemplis demonstrare, quia pervulgatum est, superfluum foret. Itaque hoc voluisse credo scriptorem sacrum, Davidem interfici curasse Ammonitarum aliquos, *alios vero, simul cum rege ipsorum, secum abduxisse.*

OB-

l) Cap. XX, 3.

• ٦٩ ( ٢٠ )

## OBSERVATIO II.

### DE SPRETA AQVA SILOÆ.

Ad Ef. VIII, 6. 7. 8.

רין כר מאס העט הזה את מי השלח  
החלכים לאת ומשוש את רצין ובן רמליהו:  
ולכן הנה אドני מעלה עליהם את מי הנח  
העצמיים והרבים את מלך אשור ואת כל  
כבודו ועלה על כל אפיקו והלך על כל  
גדותיו: וחלף ביהודה שטף ו עבר עד צואר  
גיא וחויה טפות כנפיו מלא רחוב ארץ עמנוי  
אל:

*Quandoquidem sprevit populus bicce aquam  
Siloæ, fluentem leniter, gaudiumque illi est  
cum Rerzine & filio Remaliæ: Ideo adducet  
Dominus super eos aquam Fluvii vehemen-  
tem atque copiosam, videlicet Regem Assyriorum  
omnemque eius gloriam, superabitque omnes  
alveos suos, & supra omnes ripas suas exun-  
dabit. Postea Iudam permeabit, inundabit,  
transfibit, & ad collum usque pertinget, alis-  
que suis extensis totam terræ tuæ latitudi-  
nem implebit, o Immanuel!*

## CONSPECTVS.

Aqua Siloæ tropice Regem notat duarum tribuum,  
Iuda & Benjaminis, cum ejus copiis. Compa-  
ratur vero ille cum aqua Siloæ duplice de caufa-

§. I. Proprie aqua Siloæ h. l. rîvus est, ex fonte Siloa promanans. Situs fons ille in principio occidentalii ejus divorții, quo mons Zionis & Acræ ab invicem divellebantur, ad angulum Zionis occasui & septentrionis obversum. Siloam apud Josephum tractus quoque urbis est, fonti illi vicinus; quemadmodum & apud Lucam, ubi turris τῷ Siloam tribuitur: est vero etiam piscina. §. II. Fons Siloa olim Gichon quoque appellatus fuit, testantibus paraphraste Chaldaeo, Isaacide, Kimchio, Abarbanele & Theodoreto. Convenit etiam Gichoni situs idem, qui Siloæ, Gichoni præsertim inferiori. §. III. Ad fontem istum Reges Judæorum olim perungebantur, boni omnis cauſa, ut regimen illis significaretur diuturnum. Carpzovii de unctione Regum, ad fontem fieri solita, dubitatio. Tollere hanc possunt Sauli, Davidis & Adoniae exempla. De Saulo enim & Davide admodum probabile est, illos ad fontem aliquem fuisse inunctos; de Adonia vero certo constat, eum ad fontem quendam dignitatem regiam sumisse. Fons erat Rogel, in Hierosolymæ suburbanis, in horto regio, urbi ad ortum. §. IV. Rîvus, ex fonte Siloa derivatus, atque juxta totum latus occidentale Zionis arcisque regiae, & ex parte etiam juxta latus australe labens, aquam fontis ad piscinam deducebat Siloam, Nehemiæ Schelach dictam, quæ Zioni ad austrum erat, non longe ab angulo noto-zephyrino. §. V. Quoniam igitur proxime hunc rîvum juxta fontem sedem suam habebant Reges familiae Davidice, iidemque ad fontem illum unctione consecrabantur; hinc illos cum aqua Siloæ comparat Esaias. Fluxus aquæ lenis imbecillitatem regni significat. §. VI. Populus hic, qui spernere dicitur aquam Siloæ,

decem

decem tribus Israelite sunt. §. VII. Contentio illa, & gaudium cum Retzine, quale peccatum. §. VIII. Pœna Israelitis propterea infligenda. Aqua fluvii non illa Tigris est, sed Euphratis. Assyria ad Euphratrem usque tunc pertingebat. Locus Arriani a Gronovio temere sollicitatus. Eu-  
phratis exundatio sub solstitium aestivum. אֲפִיקִים fossæ sunt ex Euphrate ductæ. Inuit propheta, exercitum Assyriorum numerosissimum ductum iri in Israelite. §. IX. Sed & regno Judaico calamitatem minitatur ab Assyriis imminentem. §. X. Gentes aquis apocalypsis etiam scriptor comparat. Ejus comparisonis ratio. §. XI. Mos Graecorum gentiumque quarundam aliarum, fluvios sub specie humana representandi, ex Aeliano. §. XII. Declaratus a Vaillantio. §. XIII.

## §. I.

**A**qua Siloæ, sicuti ex sequentibus rectissime colligitur, tropice Regem significat, qui juxta aquam illam sedem tunc habebat, h. e. Regem duarum tribuum, Juda & Benjamin, cum ejus copiis. Aquam enim Euphratis, illi oppositam, propheta ipse de Rege exponit Assyriorum, hujusque exercitu. Oppositioni igitur sua ut constet ratio, per aquam quoque Siloæ Regem significari oportet, in cuius ditione aqua ista reperiretur. Est hoc adeo clarum, ut, qui illud non agnoverint, in interpretibus sint pauci. Vnum hoc desiderandum adhuc videtur, ut, quare Regem Judæorum, ejusque opes

opes, cum aqua Siloæ comparet propheta, plenius paulo, quam ab aliis factum est, explicetur. Mea sic fert opinio, rationem subesse duplicem: unam, quod sedi regiæ aqua illa esset proxima, eandemque a duobus lateribus fere circumflueret; alteram, quod ad scaturiginem ejus inungi solerent Judæorum Reges.

## §. II.

Aqua Siloæ capi potest tripliciter (1) de ea, quam fons ipse suo complectebatur ambitu, (2) de illa rivi alicujus ex fonte isto ducti, (3) de aqua piscinæ Siloæ, in quam rivus ille sese exoneravit. Fluxus aquæ Siloæ quum tribuatur, qui fonti magis, quam rivo aut piscinæ convenit, non difficile judicatu est, rivum intelligi, ex fonte Siloa pronmantem. De cuius cursu ante quam constare possit, ipsius fontis locum verum investigari oportet. Hunc vero ignorare nos non finit JOSEPHVS, quando scribit: a) Η δὲ τῶν τυρωποιῶν ἡ προσταγοερευμένη Φάραγξ, ἣν ἔΦαμεν τὸν τε τῆς ἄνω πόλεως λόφον καὶ τὸν κάτω λόφον διασέλλειν, καθήκει μέχει Σιδώαμ. οὗτοι μὲν τὴν πηγὴν, γλυκεῖάν τε καὶ πολλὴν ἔσται, ἐκαλλύμεν. Vallis autem Tyropœon appellata, qua diximus superioris civitatis collēm ab inferiori colle dirimi, usque ad Siloam

a) De bello Jud. l. V. c. IV. §. I.

loam protenditur: ita enim vocamus fontem,  
qui dulcis est & copiosus. Vallis ista, quam  
ex iis, qui caseis conficiendis darent operam,  
atque sua ibi haberent domicilia, appellatam  
volunt, juxta totam montis, cui urbs insi-  
debat, utriusque, Zionis & Acræ, per ur-  
bem medianam procurrebat longitudinem, i-  
nitium sumens a latere occidentali montis  
Moriz, in tractu urbis orientali siti. Eam  
igitur quando ad fontem Siloam defuisse tra-  
dit Josephus, puta ab occatu, inferri sâne  
hinc potest, fontem hunc colli utrique, &  
loco quidem medio, ad occidentem, sive in  
principio fuisse occidentali ejus divortii, quo  
montes ambo ab invicem divellebantur. Con-  
firmant situm eundem quæ mox addit Josephus.  
Murum enim antiquum, h.e. illum  
Zionis, a turri Hippica, juxta vallem Casea-  
riorum ad austrum exstructa, occasum ver-  
sus, ad Effenorum usque portam, porrectum,  
in austrum flecti ait ὑπὲρ τὴν Σιλωὰμ πηγὴν,  
*supra fontem Siloam.* Ex quibus quæ colli-  
gi possunt duo sunt, (1) fontem Siloæ juxta  
eum montis Zionis fuisse angulum, qui oc-  
casui & septentrioni esset obversus. (2) In-  
fra murum Icaturivisse, quem eo loco de-  
scribit Josephus. Nam illud ὑπὲρ sensu hic  
sumendum maxime proprio, sic ut situm in-  
dicet excelsiorem. Superstructus enim mu-  
rus, uti eodem loco docet Josephus, ipsi  
coll*i*

colli erat; fons autem ex valle oriebatur subiecta. b) Vnde probabile simul fit, fontem extra urbis fuisse mœnia, at his tamen proximum. Quem situm & Glossa Talmudis eidem tribuit. c) השירוח מעין הוא סמוך לירושלים. *Siloa fons est, prope Hierosolymam.* Omitto loca Josephi alia, quibus demonstratum ivit RELANDVS, d) fontem, de quo agitur, extra mœnia fuisse; præfertim quum sint in illis, quæ non tam ad fontem, quam ad tractum aliquem urbis, Siloam dictum, aut ad ejusdem nominis piscinam pertinere videantur. Ad certam quandam urbis regionem, ex fonte vicino nomen consecutam, & in parte ad occidentem extrema, juxta ipsa sitam mœnia, refiero, quod de Neapolitano centurione, urbem ad Siloam usque circumire, narrat JOSEPHVS. e) Suafuisse nempe, air, Judæos per Agrippam regem, ut centurio ille, f) cum uno tantum famulo, ad Siloam usque totam circumiret civitatem, ut exploratum habeat, Judæos aliis quidem omnibus Romanis parere

b) V. lib. V. de *Bello Jud.* c. VI. p. 337.

c) In *Succa* fol. 48. col. 1. sub finem.

d) In *Palæst.* voce *Jerusalem* p. 558.

e) De *Bello Jud.* I. II. c. XVI. §. 2. p. 185.

f) Missus hic fuerat a Cestio, Syriæ præfide, apud quem defectionis Judæos accusaverat Florus, Ju-dææ procurator, ut quo animo essent Judæi fideliter ei nunciaret.